



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Deputado Antônio Sílvio Cunha Bueno, nº 180 - Centro - CEP: 12.250-000
Tel.: (12) 3979-9000 - E-mail: engenharia@monteirolobato.sp.gov.br
www.monteirolobato.sp.gov.br



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: Revitalização do Piso da Quadra São Benedito

LOCAL: São Benedito - Monteiro Lobato/SP

DATA: 03 de outubro de 2022

BASE: Boletim Referencial de Custos - CDHU 186

Item	Base Serviços	Códigos Serviços	Descrição dos Serviços	Unidade	Quant.	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL S/ BDI 20%	TOTAL C/BDI 20%
1	Regularização do Piso							R\$ 105.048,57
1.1	CDHU	03.01.220	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M3	26,20	R\$ 292,66	R\$ 7.667,69	R\$ 9.201,22
1.2	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	524,4	R\$ 3,79	R\$ 1.987,48	R\$ 2.384,97
1.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	6,4	R\$ 88,85	R\$ 568,64	R\$ 682,36
1.4	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	26,2	R\$ 141,81	R\$ 3.715,42	R\$ 4.458,50
1.5	CDHU	11.18.060	Lona plástica	M2	524	R\$ 2,83	R\$ 1.482,92	R\$ 1.779,50
1.6	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	1629,64	R\$ 13,99	R\$ 22.798,66	R\$ 27.358,39
1.7	CDHU	11.01.320	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	52,4	R\$ 484,09	R\$ 25.366,32	R\$ 30.439,58
1.8	CDHU	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	52,4	R\$ 152,17	R\$ 7.973,71	R\$ 9.568,45
1.9	CDHU	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M2	524	R\$ 13,56	R\$ 7.105,44	R\$ 8.526,52
1.10	CDHU	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	462,2	R\$ 10,73	R\$ 4.959,41	R\$ 5.951,29
1.11	CDHU	32.07.090	Junta de dilatação ou vedação com mastique de silicone, 1,0 x 0,5 cm - inclusive guia de apoio em polietileno	M	462,2	R\$ 8,47	R\$ 3.914,83	R\$ 4.697,79
CUSTO TOTAL DA OBRA							R\$	87.540,52
VALOR DO BDI 20%							R\$	17.508,05
CUSTO TOTAL DA OBRA C/BDI 20%							R\$	105.048,57

GEMINIANO JORGE DOS SANTOS
Secretário de Obras - CREA/SP 060143398-5
ART 28027230221550362